
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 877 / 2025

Prot. Corr. 17/25-16/1/1-6 (7612)

OGGETTO: Gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  prima  accoglienza  dei  minori  stranieri  non
accompagnati  rintracciati  nel  territorio  del  Comune  di  Trieste  per  il  periodo  dal  01/09/2024  al
31/08/2026 - CIG B09703E3DB – Esperimento dell'opzione di cui all'art. 120, comma 9, D.Lgs 36/2023 e
contestuale variazione accertamenti e impegno.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

con  determinazione  dirigenziale  n. 469/2023  è  stata  indetta  la  gara  a  procedura  aperta  per
l’affidamento del  servizio di  prima accoglienza dei  minori  stranieri  non accompagnati  rintracciati  nel
territorio  del  Comune  di  Trieste  per  il  periodo  dal  01/09/2024  al  31/08/2026, e  contestualmente
approvati i relativi elaborati;

con  determinazione  dirigenziale  n. 2144/2024, per  le  motivazioni  in  essa  richiamate, è  stato
disposto di aggiudicare il  servizio in oggetto al Raggruppamento Temporaneo d'Impresa costituito da
Duemilauno Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus - Trieste / La Quercia
Società Cooperativa Sociale - Trieste / Cooperativa Sociale Acli Società Cooperativa Onlus - Cordenons
(PN) / Centro Cooperativo di Attività Sociali – Società Cooperativa Sociale a.r.l.- Trieste / Casa dello
Studente Sloveno Associazione Senza Scopo di Lucro - Trieste / La Collina Società Cooperativa Sociale
Impresa Sociale Onlus – Trieste per l'importo di euro 7.005.080,00 + iva 5% pari ad euro 350.254,00
corrispondenti a complessivi euro 7.355.334,00;

con  la  stessa  determinazione, si  è  provveduto  ad  impegnare  la  spesa  a  carico  del  bilancio
pluriennale al capitolo 00550660 come segue: impegno n. 23124/2024, impegno n. 8089/2025 e impegno
n. 5353/2026;

atteso che, nell’ultimo periodo, si è riscontrato un drastico calo dei flussi migratori di MSNA tale da
determinare una riduzione consistente dei posti di norma occupati nelle strutture messe a disposizione;

si  ritiene  opportuno, alla  luce  della  situazione  sopravvenuta, non  altrimenti  prevedibile  in  sede  di
indizione della procedura, esperire l’opzione di riduzione del quinto di cui all’art. 120, comma 9 del D.
Lgs. 36/2023, come previsto dai documenti di gara; 
Responsabile del procedimento: Direttore del Servizo Sociale dott. Stefano Chicco Tel: E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionaria specialista amministrativa/contabile 
dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2025



Pag. 2 / 4

considerato che:

per l’erogazione del servizio l’Amministrazione ha richiesto l’esclusività delle strutture messe a
disposizione nell’offerta, al fine di operare la riduzione di cui sopra, coerentemente con le esigenze delle
parti, risulta opportuno procedere accentrando la diminuzione dei posti in un’unica struttura;

a seguito di opportuno confronto con l’RTI si è ritenuto di procedere alla riduzione di n. 21 posti
complessivi di accoglienza, togliendo dalla disponibilità della gara la comunità “L’Angolo dei Ciliegi”, sita in
Strada per Vienna n. 76-78, Opicina (TS); 

dato  atto  che  tali  modifiche  si  intendono  a  valere  per  l’anno  corrente, fatta  salva  la  necessità  di
procedere a nuove variazioni in relazione alla mutazione dei flussi migratori di MSNA, e che per eventuali
modifiche a decorrere per l’anno 2026 si procederà a successivi accordi e confronti tra le parti;

dato  altresì  atto  che  la  variazione  in  diminuzione  di  n. 21  posti  di  accoglienza, con  la  contestuale
eliminazione dalla disponibilità di gara della struttura “L’Angolo dei Ciliegi”, sita in Strada per Vienna n.
76-78, Opicina (TS), rientra all’interno della variazione ammissibile ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.
Lgs. 36/2023;

rilevato che, a seguito delle sopra descritte circostanze, si rende necessario procedere alla variazione in
diminuzione del seguente impegno:

• impegno n. 8089/2025 di cui al capitolo 00550660 per l'importo di euro - 735.533,40;

rilevato, inoltre, che  la  spesa  è  interamente  coperta  da  finanziamento  statale  e  regionale  e  con
determinazione  dirigenziale  2144/2024  era  stato  correttamente  rideterminato  l'accertamento  n.
972/2025 di cui al capitolo 44300;

dato atto che, alla luce di quanto espresso in premessa, risulta necessario provvedere alla riduzione dei
seguenti accertamenti, come segue: 

• accertamento n. 971/2025 di cui al capitolo 30500 per l'importo di euro - 551.650,00;

• accertamento n. 972/2025 di cui al capitolo 44300 per l'importo di euro - 183.883,40;

Richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto
“Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6
del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Attestato che il  sottoscritto non versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.
Lgs. 36/2023;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizo Sociale dott. Stefano Chicco Tel: E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionaria specialista amministrativa/contabile 
dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2025



Pag. 3 / 4

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

1. di esperire l’opzione di riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023,

come previsto dalla documentazione di gara; 

2. di  accentrare  la  riduzione  dei  posti  in  un’unica  struttura, al  fine  di  garantire  il  regolare

svolgimento  del  servizio, nel  rispetto  sia  dell’obbligo  di  esclusiva  delle  strutture  richiesto

dall’Amministrazione sia delle necessità organizzative del RTI; 

3. di ridurre di n. 21 posti letto l’accoglienza con contestuale eliminazione dalla disponibilità di gara

della struttura “L’Angolo dei Ciliegi”, sita in Strada per Vienna n. 76-78, Opicina (TS);

4.  di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati: 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno
Variazione Note

2025 20250000971 Servizio prima accoglienza MSNA -
periodo 01.09.2024-31.08.2026

00030500 551.650,00 -  

2025 20250000972 Servizio prima accoglienza MSNA -
periodo 01.09.2024-31.08.2026

00044300 183.883,40 -  

5.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 179 e 181 del D.lgs 267/2000 e s.m.i - TUEL, il programma delle

conseguenti entrate (accertamenti, riscossione e versamento) di cui al presente provvedimento, è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno
Variazione Note

2025 20250008089 0 Servizio prima accoglienza MSNA
- periodo 01.09.2024-31.08.2026

0055066
0

735.533,40 -  

7.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs 267/2000 e s.m.i - TUEL, il programma

dei  conseguenti  pagamenti  (dell’impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di

finanzia pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.

1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta con contributo statale e

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizo Sociale dott. Stefano Chicco Tel: E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionaria specialista amministrativa/contabile 
dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2025



Pag. 4 / 4

regionale, sarà quella corrispondente ai posti occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva

permanenza presso le strutture di accoglienza restanti nella disponibilità di gara;

9. di provvedere alla liquidazione della spesa sulla base di fatture elettroniche riscontrate regolari.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Direttore del Servizo Sociale dott. Stefano Chicco Tel: E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Gestione Attività Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 675 4973 E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionaria specialista amministrativa/contabile 
dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 675 7189 E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  877 / 2025


